
 

                                                   INSTITUÍDO PELA LEI 1316/2015-Edição nº 1.434 – Ano VII– 29/01/2021- Pá 
 
 
 
 
 
 
                              Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 1.680 – Ano VII– 16/03/2022 – Pág.1 
                                           
 

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

PREVIGARA 
 

LICITAÇÃO 
 

 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº - 017⁄2022 
PREGÃO PRESENCIAL Nº - 09⁄2022 

DECISÃO DA AUTORIDADE SUPERIOR: 
Versa a presente decisão sobre recurso interposto pela empresa TERRA VIVA AMBIENTAL LTDA, 
inscrita no CNPJ sob o nº 08.624.977/00091, com contrarrazões da empresa INTEGRAÇÃO DE 
RESÍDUOS – PARQUE DE TRNSFORMAÇÃO AMBIENTAL LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
36.310.486/0001-01, inconformada com  a decisão da pregoeira  no dia 03 de março de 2022. 

O processo encontra-se devidamente instruído e apto para o julgamento. 
Quanto ao mérito, adoto e acolho a decisão proferida pela Pregoeira em sua decisão, 
acolhendo o fundamento da resposta ao recurso acostado aos autos, para conhecer do 
recurso por ser tempestivo e SEU PROVIMENTO NEGADO. 
Ao setor de compras para as devidas providências. 
É a decisão. 
Município de Igaratinga ( MG),  15 de março de 2022. 

Fábio Alves Costa Fonseca 
Prefeito Municipal 

O Município de Igaratinga,  torna público a retificação da matéria do dia 14/03/2022, página 
2. ONDE-SE LÊ: Igaratinga (MG), 03 de março de 2022. LEIA-SE:. Igaratinga (MG), 14 de março 

de 2022.    Igaratinga, 16   de março de 2022. Letícia Gomes Lara – Pregoeira. 
 
 
 

CERTIFICADO DE CREDENCIAMENTO N.º 03/2022 
A Presidente  do PREVIGARA, no uso de suas  atribuições e;  
Considerando que a gestão dos recursos financeiros do PREVIGARA é própria, 

sendo publicado o Edital de Credenciamento de Instituições Financeiras n.º 001/2022; 
Considerando o Art. 3º, inciso IX da Portaria MPS n.º 519/2011 alterada pela 

Portaria MPS n.º 440/2013;  
Resolve: 

  Conceder o presente Certificado que credencia a Instituição Financeira 
denominada ITAÚ UNIBANCO S.A., inscrita no CNPJ sob o n.º 60.701.190/0001-04, para 
alocação de recursos financeiros do Instituto de Previdência Municipal de Igaratinga – 
PREVIGARA, sem exclusividade, nos temos do Edital de Credenciamento de Instituições 
Financeiras n.º 001/2022, conforme homologação e adjudicação.  

O presente certificado será válido por um período de 12 (doze) meses, podendo ser 
renovado por igual período, desde que sua situação fiscal e previdenciária seja atualizada a 
cada 06 (seis meses) junto ao PREVIGARA. 
Igaratinga, 16 de março de 2022. 

       DELMA HENRIQUES MOREIRA DE ALMEIDA 
PRESIDENTE – PREVIGARA 



 

                                                   INSTITUÍDO PELA LEI 1316/2015-Edição nº 1.434 – Ano VII– 29/01/2021- Pá 
 
 
 
 
 
 
                              Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 1.680 – Ano VII– 16/03/2022 – Pág.2 
                                           
 

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

CERTIFICADO DE CREDENCIAMENTO N.º 04/2022 
A Presidente do PREVIGARA, no uso de suas  atribuições e;  
Considerando que a gestão dos recursos financeiros do PREVIGARA é própria, 

sendo publicado o Edital de Credenciamento de Instituições Financeiras n.º 001/2022; 
Considerando o Art. 3º, inciso IX da Portaria MPS n.º 519/2011 alterada pela 

Portaria MPS n.º 440/2013;  
Resolve: 

  Conceder o presente Certificado que credencia a Instituição Financeira 
denominada BANCO BRADESCO S.A., inscrita no CNPJ sob o n.º 60.746.948/0001-12, para 
alocação de recursos financeiros do Instituto de Previdência Municipal de Igaratinga – 
PREVIGARA, sem exclusividade, nos temos do Edital de Credenciamento de Instituições 
Financeiras n.º 001/2022, conforme homologação e adjudicação.  

O presente certificado será válido por um período de 12 (doze) meses, podendo ser 
renovado por igual período, desde que sua situação fiscal e previdenciária seja atualizada a 
cada 06 (seis meses) junto ao PREVIGARA. 
Igaratinga, 16 de março de 2022. 

       DELMA HENRIQUES MOREIRA DE ALMEIDA 
PRESIDENTE – PREVIGARA 

 
CERTIFICADO DE CREDENCIAMENTO N.º 05/2022 

A Presidente  do PREVIGARA, no uso de suas  atribuições e;  
Considerando que a gestão dos recursos financeiros do PREVIGARA é própria, 

sendo publicado o Edital de Credenciamento de Instituições Financeiras n.º 001/2022; 
Considerando o Art. 3º, inciso IX da Portaria MPS n.º 519/2011 alterada pela 

Portaria MPS n.º 440/2013;  
Resolve: 

  Conceder o presente Certificado que credencia a Instituição Financeira 
denominada BRAM Bradesco Asset Management SA DTVM, inscrita no CNPJ sob o n.º 
62.375.134/0001-44, para alocação de recursos financeiros do Instituto de Previdência Municipal 
de Igaratinga – PREVIGARA, sem exclusividade, nos termos do Edital de Credenciamento de 
Instituições Financeiras n.º 001/2022, conforme homologação e adjudicação.  

O presente certificado será válido por um período de 12 (doze) meses, podendo ser 
renovado por igual período, desde que sua situação fiscal e previdenciária seja atualizada a 
cada 06 (seis meses) junto ao PREVIGARA. 
Igaratinga, 16 de março de 2022.  

              DELMA HENRIQUES MOREIRA DE ALMEIDA 
PRESIDENTE – PREVIGARA 

 
HOMOLOGAÇÃO / ADJUDICAÇÃO 

Fica HOMOLOGADO e ADJUDICADO, a Instituição Financeira denominada ITAÚ UNIBANCO 



 

                                                   INSTITUÍDO PELA LEI 1316/2015-Edição nº 1.434 – Ano VII– 29/01/2021- Pá 
 
 
 
 
 
 
                              Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 1.680 – Ano VII– 16/03/2022 – Pág.3 
                                           
 

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

S.A., inscrita no CNPJ sob o n.º 60.701.190/0001-04, para fins de emissão do Certificado de 
Credenciamento, cuja finalidade é a alocação de recursos financeiros do INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE IGARATINGA - PREVIGARA, nos termos do Edital de 
Credenciamento de Instituições Financeiras n.º 001/2022. 
Igaratinga, 16 de março de 2022. 

DELMA HENRIQUES MOREIRA DE ALMEIDA 
PRESIDENTE – PREVIGARA 

HOMOLOGAÇÃO / ADJUDICAÇÃO 
Fica HOMOLOGADO e ADJUDICADO, a Instituição Financeira denominada BANCO 
BRADESCO S.A., inscrita no CNPJ sob o n.º 60.746.948/0001-12, para fins de emissão do 
Certificado de Credenciamento, cuja finalidade é a alocação de recursos financeiros do 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE IGARATINGA - PREVIGARA, nos termos do 
Edital de Credenciamento de Instituições Financeiras n.º 001/2022. 
Igaratinga, 16 de março 2022. 

DELMA HENRIQUES MOREIRA DE ALMEIDA 
PRESIDENTE – PREVIGARA 

HOMOLOGAÇÃO / ADJUDICAÇÃO 
Fica HOMOLOGADO e ADJUDICADO, a Instituição Financeira denominada BRAM Bradesco 
Asset Management SA DTVM, inscrita no CNPJ sob o n.º 62.375.134/0001-44, para fins de 
emissão do Certificado de Credenciamento, cuja finalidade é a alocação de recursos financeiros 
do INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE IGARATINGA - PREVIGARA, nos termos do 
Edital de Credenciamento de Instituições Financeiras n.º 001/2022. 
Igaratinga 16 março de 2022. 

DELMA HENRIQUES MOREIRA DE ALMEIDA 
PRESIDENTE – PREVIGARA 

 


